— 1—

上海市青浦区政务服务办公室

青政务〔2023〕33号

青浦区政务服务办公室
关于印发《2023 年度青浦区政务服务“一网通办”

工作考核指标评分细则》的通知

各相关单位：

现将《2023 年度青浦区政务服务“一网通办”工作考核指

标评分细则》印发给你们，望贯彻落实。

上海市青浦区政务服务办公室

2023 年 9 月 22 日

— 2—

2023 年度青浦区政务服务“一网通办”工作

考核指标评分细则

根据区绩效考核工作领导小组办公室印发《2023 年度青浦区

绩效考核工作实施方案》的要求，为做好 2023 年度政务服务“一

网通办”工作的考核评价，现制订具体考核评分细则。

一、总体要求

为全面贯彻落实习近平总书记考察上海重要讲话精神，落实

市委、市政府关于优化营商环境和推进治理数字化转型工作要求，

深入践行“人民城市”重要理念，在更高起点上推动“一网通办”

改革向纵深发展，围绕区委、区政府关于“战略赋能区、数创新

高地、幸福温暖家”的区域发展定位，持续优化“青浦好办”服

务品牌，着力提升政务服务标准化、规范化、便利化、智慧化水

平。

二、指标对象

分 11 个街镇、相关区级机关两类。

三、考核内容

政务服务“一网通办”考核内容重点评估网上政务服务能力、

线上线下融合度、数据治理应用等“一网通办”工作的推进实施

及成效，具体包括 10 个二级指标。

（一）网上政务服务能力评估。参照 2022 年省级评估指标体

系，按照“一网通办”组织协调度、“好差评”差评整改情况、

办事指南准确度、服务方式完备度 4 个维度进行评估。

— 3—

（二）线上线下融合度评估。按照政务服务中心标准化建设、

线上线下帮办服务、重点工作落实及宣传推广 3 个维度进行评估。

（三）数据治理应用评估。按照落实公共数据制度情况和内

部管理运行机制、一网协同平台使用与应用接入、数据安全与应

用治理 3 个维度进行评估。

四、计分方式

（一）考核方式

采取定量和定性结合的方式实施考核。

（二）计算方式

1.基准分值为 100 分。结合评估指标，根据各单位创新工作申

报、评估数据采样情况进行统计打分，并按照 2023 年度青浦区绩

效考核分数权重进行分数换算。

2.根据换算得分，将根据街镇、区级机关绩效考核总得分，分

为“优秀、良好、一般”三个等次。

五、方法程序

政务服务“一网通办”考核工作将根据区绩效考核工作安排，

于 2023 年 11 月上旬开展，12 月底前完成。考核采取自主申报和

评估数据采样的方式进行。其中评估数据采样截止时间为 2023 年

11 月 30 日。

六、组织实施

（一）报送情况。11 月 10 日前，各街镇及相关区级机关将

2023 年度“一网通办”工作开展情况及特色亮点工作报送至区政

务服务办。

（二）数据采样。按照考核指标要求，进行数据采样。

（三）考核打分。12 月底前，按照考核指标，根据各街镇及

— 4—

相关区级机关工作推进情况，并结合采样数据，由区政务服务办

对各街镇及相关区级机关“一网通办”工作情况进行考核打分。

最终得分按照百分制计算。

（四）结果运用

区政务服务办将本年度各街镇及相关区级机关的“一网通办”

工作考核结果报送区绩效考核办运用。

七、其他事宜

本办法由区政务服务办负责解释。

附件：1.2023 年区级机关政务服务“一网通办”工作考核评

分细则表

2.2023 年街镇政务服务“一网通办”工作考核评分细

则表

青浦区政务服务办公室

2023 年 9 月 22 日

— 5—

附件 1

2023 年区级机关政务服务“一网通办”工作考核评分细则表
考核指标及被考

核对象
二级指标 分值 评分标准

指标一：
网上政务服务能

力
被考核对象：新闻
出版和电影管理
办公室、侨办、档
案局、发改委、经
委、商务委、农委、
建管委、科委、国
资委、卫健委、司
法局、民政局、财
政局、人社局、教
育局、绿化市容
局、生态环境局、
规划资源局、房管
局、水务局、退役
军人局、应急局、
文旅局、市场监管
局、体育局、统计
局、医保局、国动
办、民宗办、消防
救援支队、红十字
会、总工会、团区
委、妇联、残联、

审计局

“一网通
办”组织
协调度

15

对建立完善“一网通办”工作机制、落实完成
重点工作任务情况进行全面评价，完成较好、
建立工作机制的满分，工作效果一般酌情扣
分。

“好差
评”差评
整改

5

1.“好差评”日常答复中存在超期答复、
12345 转办差评整改存在回访不满意情况的，
不得分。
2.政务服务窗口未设置“办不成事”情况，未
按照处置机制及时承办“办不成事”反映情
况的，不得分。

办事指南
准确度

10

1.评估行政许可事项清单调整编制情况，是否
及时认领反馈并编制办事指南和实施规范。
2.评估各区级部门对区统管公共服务事项的
承接情况，区自管公共服务事项接入“一网通
办”情况。
3.评估依申请行政权力及公共服务事项办事
指南要素完备度，根据政务服务事项管理平台
系统质检情况，未及时修改的扣分；
4.通过各部门横向对比的方式，从实际办件角
度评估各单位高频事项“减时限”“减跑
动”情况，实际办件时间超过承诺时限的扣
分。

服务方式
完备度

10

1.评估实际办件网办比例情况和全程网办比
例情况。
2.评估区级自管公共服务事项办理成效，统计
有办件量的事项数在所有区级公服中的占比。
3.评估“随申办市民云”APP青浦旗舰店个人
政务服务事项接入数量；
4、评估政府网站各委办局子频道内容保障、
内容规范、页面规范等情况；
5.评估“随申办”企业云法人政务服务事项
接入数量。
6.评估政务服务事项支持用户“好办”“快
办”服务成效。

— 6—

考核指标及被考

核对象
二级指标 分值 评分标准

指标二：
线上线下融合度
被考核对象：
新闻出版和电影
管理办公室侨办、
档案局、发改委、
经委、商务委、农
委、建管委、科委、
国资委、卫健委、
司法局、民政局、
财政局、人社局、
教育局、绿化市容
局、生态环境局、
规划资源局、房管
局、水务局、退役
军人局、应急局、
文旅局、市场监管
局、体育局、统计
局、医保局、国动
办、民宗办、消防
救援支队、红十字
会、总工会、团区
委、妇联、残联、

审计局

政务服务
中心标准
化建设

10

1.根据《“一网通办”政务服务中心建设和运
行规范》规范化建设各政务服务中心；政务服
务地图各类政务服务中心数据的完整性、准确
性、及时性（1个工作日内更新）；
2.评估落实“微笑相迎、温暖相伴”服务情
况；
3.评估“两个免于提交”落地、执行和宣传推
广情况。

线上线下
融合服务

5

1.评估是否存在科室代窗口情况，重点评估未
进驻政务服务中心的行政许可事项。
2.评估围绕“一网通办”要求开展领导帮办
工作、为企帮办服务三方转接工作、线上帮办
响应及时性、解决率、满意度。
3.评估相关惠企政策是否进驻区政务服务中
心惠企政策综合服务窗口，实现统一咨询和办
理。

重点工作
落实及宣
传推广

10

1.评估“一件事”“一业一证”改革的承接
情况及实际办理情况。
2.评估依托“一网通办”推进惠企利民政策
和服务“免申即享”工作情况。
3.评估通过新闻报道、线下地推、自媒体宣传、
宣传物料布置等方式，多渠道开展“一网通
办”改革成果推广、5周年宣传等工作的情况。
4.评估年度工作总结、特色亮点工作报送情
况。

指标三：
数据治理应用

被考核对象：新闻
出版和电影管理
办公室、档案局、
发改委、经委、商
务委、教育局、科
委、公安分局、民
政局、司法局、财
政局、人社局、规
划资源局、生态环
境局、建管委、农
业农村委、水务
局、文旅局、卫健
委、退役军人局、
应急局、审计局、

落实 2023
年青浦区
公共数据
发展管理
工作要点
的情况

15
评估本单位每月数据运营报告得分情况，按一
定比例计算得分。【综合每月青浦区公共数据
运营报告分数，按比例得分】

一网协同
平台使用
与数字化
转型应用

10

1.评估本区域按照“应上尽上”的原则，实现
本区域一体化办公平台用户全量激活、沟通协
作以及推动内部非涉密办公业务在一体化办
公平台上线使用情况。
2.重点考核各单位提交新增电子证照社会化
应用场景申请，提交场景案例申请较好，具有
可推广性、可复制性得分。
3.重点考核各单位提交“随申码”“城市
码”（即物码）应用场景申请或案例。

— 7—

考核指标及被考

核对象
二级指标 分值 评分标准

市场监管局、国资
委、体育局、统计
局、医保局、绿化
市容局、房管局、
城管执法局、国动
办、区域办、民宗
办、机管局、税务
局、青浦调查队、
区城运中心、区残

联

公共数据
上链工作

10

评估数据资产盘点成效，包括但不限于是否已
提交职责、系统、数据间的对应关系，已上链
目录的完整性、准确性以及数据上链工作完成
的及时性。【评估数据上联工作完成情况，挂
载率 100%得满分，部分完成按占总工作量比
例得分】

备注：若相关重点工作不涉及，则相应指标分值分摊至其余重点工作中。

— 8—

附件 2

2023 年街镇政务服务“一网通办”工作考核评分细则表
考核指标及

被考核对象
二级指标 分值 评分标准

指标一：网上
政务服务能

力

被考核对象：
各街镇

“一网通
办”组织协

调度
15

对建立完善“一网通办”工作机制、落实完
成“一网通办”重点工作任务情况进行全
面评价，完成较好、建立工作机制的满分，
工作效果一般酌情扣分。

“好差评”
差评整改

10

1.“好差评”日常答复中存在超期答复、
12345 转办差评整改存在回访不满意情况
的，不得分。
2.政务服务窗口未设置“办不成事”情况，
未按照处置机制及时承办“办不成事”反
映情况的，不得分。

服务方式完
备度

10

1.评估由镇、街道实施的行政许可事项清单
是否规范行使；
2.评估“随申办市民云”APP街镇旗舰店运
营情况。街镇旗舰店的访问量不低于 4000/
月；橱窗位累计访问量不低于 5000 次；配
合联动宣传不少于 1次；
3.评估政府网站各街镇子频道内容保障、内
容规范、页面规范等情况。

指标二：线上
线下融合度

被考核对象：
各街镇

政务服务中
心标准建设

10

1. 评估落实《社区事务受理服务中心建设
和服务规范》，包括综合窗口落实情况、“最
江南”政务服务窗口建设情况；
2.评估落实“微笑相迎、温暖相伴”服务情
况；
3.确保政务服务中心地图数据的完整性、准
确性、及时性（1个工作日内更新）。

线上线下帮
办服务

10

1.评估围绕“一网通办”要求开展领导帮
办工作、线下帮办及上门办工作情况；
2.评估通过远程虚拟窗口服务模式推进服
务延伸工作的成效。

重点工作落
实及宣传推

广
15

1.评估全市通办、一网通办、网上预约超时
情况；
2.评估“两个免于提交”证照应用率；
3.评估通过新闻报道、线下地推、自媒体宣
传、宣传物料布置等方式，多渠道开展“一
网通办”改革成果推广、5周年宣传等工作
的情况。
4.评估年度工作总结、特色亮点工作报送情
况。

— 9—

考核指标及

被考核对象
二级指标 分值 评分标准

指标三：数据
治理应用

被考核对象：
各街镇

数据应用情
况

10

评估各街镇包括但不限于自然人数据应用、
法人数据应用、企业专属网页“我的街镇
我的园区”内容拓展。【有数据应用情况，
得 8分；增加一项数据应用，则根据各街镇
数据应用总量，按比例得分】

一网协同平
台使用与数
字化转型应

用

10

1.评估本区域按照“应上尽上”的原则，实
现本区域一体化办公平台用户全量激活、沟
通协作以及推动内部非涉密办公业务在一
体化办公平台上线使用情况。
2.重点考核各单位提交新增电子证照社会
化应用场景申请；提交场景案例申请较好，
具有可推广性、可复制性得分。
3.重点考核各单位提交“随申码”“城市
码”（即物码）应用场景申请或案例；提交
场景案例申请较好，具有可推广性、可复制
性得分。

公共数据上
链工作

10

评估数据资产盘点成效，包括但不限于是否
已提交职责、系统、数据间的对应关系，已
上链目录的完整性、准确性以及数据上链工
作完成的及时性。【评估数据上联工作完成
情况，挂载率 100%得满分，部分完成按占
总工作量比例得分】